în sala de ședințe a Consistoriului diecesan gr.-or. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-ului 8 din Regulamentul special și-au înaintat aici cererile corespunzător instruite, până la 31 August st. v. a. c.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 5/18 Septembrie 1902.

**Consistorul eparchial
gr.-or. rom. din Arad:**

Ioan I. Papp,
protosincol.

Două adunări.

Situațiunea și împrejurările în cari se găsește poporul nostru astăzi, sunt cât se poate de grele.

Sunt văzute cu ochi răi și susționate instituțiile noastre existente; ear' de crearea a noui instituțiuni, mai ales de ordine culturală, nici vorbă nu mai poate fi...

Raportul comitetului central.
8. Raportul casierului.
9. Raportul bibliotecarului.
10. Disertațiuni și eventuale propuneri.
11. Închiderea adunării.

Oradea-mare, 3/16 Septemvre 1802.

Nicolae Zigre m. p.
președinte.

Nicolae Firu, m. p.
notar adhoc.

Licitațiune minuendă.

Pe temeiu decisului Ven. Consistor din 18/31 Iulie 1902 Nr. 2525, comuna bisericească română gr.-ort. **Tauțiu**, publică licitațiune minuendă pentru acoperirea bisericeii cu plev, repararea turnului și aurirea crucii, pe ziua de 13/26 Oct., la 3 ore după amiază, cu prețul de esclamară 1289 cor.

Specificarea speselor și condițiunile întreprinderii se pot vedea la oficiul parochial. — Licitanții cari se vor presenta n'au drept a pretinde diurne.

Tauțiu, la 25 August (7 Sept.) 1902.

Pavel Anna
pres. com. par.

George Abrudan
not. com. par.

1—3

Avis.

Se aduce la cunoștință P. T. public, că toate restanțele mai vechi inclusive 1900 și de aci înainte se solvesc la cassa consistorială, dar' abonamentul restant din 1901, precum și cel curent, al foaiei »Biserica și

Reflectanții, recursele lor, ajustate conform regulamentului pentru parochii, adresate comitetului parochial au să le subștearnă subscrișului protopop până în 15/ 5 Oct. a. c., ear' spre a-și arăta desteritatea în cele rituale are să se prezenteze în casa de rugăciune din acea comună. Dat în ședința comitetului parochial în S.-Criștor, la 9/22 Sept. 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROXIN, protopop.

—□—

1—3

Conform ordinului Ven. Consistor aradan de d-tul 9/2 Iulie a. c. Nr. 3577/902 se escrie concurs pentru parochia de clasa I, din comuna **Cicir**, ppresbiteratul Arad, devenită vacantă prin încetarea din vieață a parochului Ioan Bozgan, cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și școala“.